

### ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

## Gabinete do Deputado Estadual - Eduardo Carneiro

#### PROJETO DE RESOLUÇÃO

AUTOR: Deputado Eduardo Carneiro PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 509 /2025

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mérito Celso Furtado ao Senhor José Marconi Medeiros de Souza e dá outras providências.

# A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 10 - Fica concedida a Medalha de Mérito Celso Furtado, ao Senhor José Marconi Medeiros de Souza pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Parágrafo Único - A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão Solene, em dia e horário a serem definidos, de acordo com a disponibilidade dos homenageados.

Art. 20 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 29 de agosto de 2025.

**Deputado Estadual - SD** 

AX.

Town Ding

Eduardo Carneiro

the His

Will I



### ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual - Eduardo Carneiro

### **Justificativa**

O presente Projeto de Decreto Legislativo propõe a concessão da Medalha de Mérito Celso Furtado, maior honraria da Assembleia Legislativa da Paraíba no campo da Economia e Ciências Sociais, ao senhor José Marconi Medeiros de Souza, em reconhecimento à sua notável trajetória de liderança e contribuição ao desenvolvimento socioeconômico do Estado.

Economista formado pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB), com especialização em Administração da Produção pela Fundação Getulio Vargas (FGV-RJ), José Marconi construiu uma carreira sólida como empresário e dirigente institucional. É presidente da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo da Paraíba (Fecomércio-PB), além de presidir os Conselhos Regionais do SESC-PB e do SENAC-PB, e de exercer o cargo de Vice-presidente da Confederação Nacional do Comércio (CNC).

Sua atuação ultrapassa as fronteiras da Paraíba, tendo representado o Estado e o país em diversas missões nacionais e internacionais voltadas ao comércio, serviços, turismo, crédito e inovação. Ao longo de sua trajetória, promoveu iniciativas que fortaleceram o setor produtivo, qualificaram profissionais e valorizaram a economia paraibana, alinhando-se ao espírito transformador que inspira a Medalha Celso Furtado.

Dessa forma, por proposição do deputado Eduardo Carneiro, a Assembleia Legislativa da Paraíba reconhece, com esta honraria, a relevância dos serviços prestados por José Marconi Medeiros de Souza em prol do desenvolvimento econômico e social da Paraíba, reafirmando seu papel como um dos grandes nomes da economia e das ciências sociais aplicadas em nosso Estado.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 29 de agosto de 2025

Deputado Estadual - SD

**ASSINATURAS**